JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

32ª Sessão de Julgamento da Turma Recursal

I – DATA E HORÁRIO: Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho do ano de 2021, com início às 09h.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Presidente da Turma
Recursal e Titular da 3ª Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª
Relatoria e Dr. Ângelo Cavalcanti Alves de Miranda Neto – Juiz Federal da 2ª Relatoria, em exercício

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, agradecendo a presença dos magistrados, advogados e servidores, fazendo um agradecimento
especial ao Dr. Ângelo Miranda pela sua valiosa contribuição à Turma Recursal, na condição de membro
suplente. A seguir, passou informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS COM PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL (58 processos):

Primeira Relatoria (21 processos)

1. 0500602-65.2020.4.05.8015
2. 0520475-57.2020.4.05.8013
3. 0521006-46.2020.4.05.8013
4. 0532397-95.2020.4.05.8013
5. 0505011-26.2020.4.05.8002
6. 0503661-33.2021.4.05.8013
7. 0506570-48.2021.4.05.8013
8. 0525572-38.2020.4.05.8013
9. 0508097-39.2019.4.05.8002
10. 0532415-19.2020.4.05.8013
11. 0505135-39.2021.4.05.8013
12. 0503866-27.2019.4.05.8015
13. 0504560-59.2020.4.05.8015
14. 0504830-83.2020.4.05.8015
15. 0533214-62.2020.4.05.8013
16. 0501493-58.2021.4.05.8013
17. 0504794-47.2020.4.05.8013
18. 0532892-42.2020.4.05.8013
19. 0504073-89.2020.4.05.8015
20. 0522874-59.2020.4.05.8013
21. 0519912-63.2020.4.05.8013

Segunda Relatoria (20 processos)

1. 0515152-71.2020.4.05.8013
2. 0513388-16.2021.4.05.8013
3. 0501294-64.2020.4.05.8015
4. 0503008-98.2020.4.05.8002
5. 0501005-34.2020.4.05.8015
6. 0507084-35.2020.4.05.8013
7. 0503303-38.2020.4.05.8002
8. 0508096-54.2019.4.05.8002
9. 0500943-33.2020.4.05.8002
10. 0511352-35.2020.4.05.8013
11. 0532584-06.2020.4.05.8013
12. 0509563-29.2019.4.05.8015
13. 0507186-27.2019.4.05.8002
14. 0510506-46.2019.4.05.8015
15. 0500976-81.2020.4.05.8015
16. 0504826-46.2020.4.05.8015
17. 0503697-45.2020.4.05.8002
18. 0502719-98.2021.4.05.8013
19. 0508714-29.2020.4.05.8013
20. 0524676-92.2020.4.05.8013

Terceira Relatoria (17 processos)

1. 0512315-71.2019.4.05.8015
2. 0512722-49.2020.4.05.8013
3. 0520444-37.2020.4.05.8013
4. 0524286-25.2020.4.05.8013
5. 0525393-07.2020.4.05.8013
6. 0526420-25.2020.4.05.8013
7. 0531791-67.2020.4.05.8013
8. 0507462-54.2021.4.05.8013
9. 0531526-65.2020.4.05.8013
10. 0510781-64.2020.4.05.8013
11. 0519092-44.2020.4.05.8013
12. 0526868-95.2020.4.05.8013
13. 0523446-15.2020.4.05.8013
14. 0508110-96.2019.4.05.8015
15. 0506996-94.2020.4.05.8013
16. 0520250-37.2020.4.05.8013
17. 0519881-43.2020.4.05.8013

PROCESSOS JULGADOS (71 processos)

1. 0508097-39.2019.4.05.8002
2. 0503866-27.2019.4.05.8015
3. 0505011-26.2020.4.05.8002
4. 0504794-47.2020.4.05.8013
5. 0516178-07.2020.4.05.8013
6. 0519912-63.2020.4.05.8013
7. 0520475-57.2020.4.05.8013
8. 0521006-46.2020.4.05.8013
9. 0522874-59.2020.4.05.8013
10. 0525572-38.2020.4.05.8013
11. 0530394-70.2020.4.05.8013
12. 0530424-08.2020.4.05.8013

13. 0532397-95.2020.4.05.8013
14. 0532415-19.2020.4.05.8013
15. 0532892-42.2020.4.05.8013
16. 0533214-62.2020.4.05.8013
17. 0500602-65.2020.4.05.8015
18. 0504073-89.2020.4.05.8015
19. 0504498-19.2020.4.05.8015
20. 0504560-59.2020.4.05.8015
21. 0504830-83.2020.4.05.8015
22. 0501493-58.2021.4.05.8013
23. 0503661-33.2021.4.05.8013
24. 0505135-39.2021.4.05.8013
25. 0506570-48.2021.4.05.8013
26. 0507186-27.2019.4.05.8002
27. 0507834-07.2019.4.05.8002
28. 0508096-54.2019.4.05.8002
29. 0509081-81.2019.4.05.8015
30. 0509563-29.2019.4.05.8015
31. 0510506-46.2019.4.05.8015
32. 0500943-33.2020.4.05.8002
33. 0503008-98.2020.4.05.8002
34. 0503303-38.2020.4.05.8002
35. 0503697-45.2020.4.05.8002
36. 0503703-52.2020.4.05.8002
37. 0505394-98.2020.4.05.8003
38. 0507084-35.2020.4.05.8013
39. 0508714-29.2020.4.05.8013
40. 0511352-35.2020.4.05.8013
41. 0515152-71.2020.4.05.8013
42. 0524676-92.2020.4.05.8013
43. 0532584-06.2020.4.05.8013
44. 0500976-81.2020.4.05.8015
45. 0501005-34.2020.4.05.8015
46. 0501294-64.2020.4.05.8015
47. 0502504-53.2020.4.05.8015
48. 0504826-46.2020.4.05.8015
49. 0502719-98.2021.4.05.8013
50. 0513388-16.2021.4.05.8013
51. 0508110-96.2019.4.05.8015
52. 0504178-72.2020.4.05.8013
53. 0506996-94.2020.4.05.8013
54. 0510781-64.2020.4.05.8013
55. 0511143-66.2020.4.05.8013
56. 0512722-49.2020.4.05.8013
57. 0519092-44.2020.4.05.8013
58. 0519495-13.2020.4.05.8013
59. 0520250-37.2020.4.05.8013
60. 0520444-37.2020.4.05.8013
61. 0521040-21.2020.4.05.8013
62. 0522065-69.2020.4.05.8013
63. 0523446-15.2020.4.05.8013
64. 0524229-07.2020.4.05.8013
65. 0524286-25.2020.4.05.8013
66. 0526420-25.2020.4.05.8013
67. 0527625-89.2020.4.05.8013
68. 0531526-65.2020.4.05.8013

69. 0531791-67.2020.4.05.8013
70. 0501406-05.2021.4.05.8013
71. 0507462-54.2021.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria
Não houve.

Segunda Relatoria
Não houve.

Terceira Relatoria
0512315-71.2019.4.05.8015 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0525393-07.2020.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0526868-95.2020.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0519881-43.2020.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
0511352-35.2020.4.05.8013 - A Turma Recursal, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos
termos do voto do Relator.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO : foi fixada a próxima sessão ordinária, com sustentação oral, para o dia
03/08/2021, às 14h.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Ruy Barbosa de Oliveira, Diretor de Núcleo da Turma
Recursal, conforme abaixo assinado.

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Presidente e Titular da 3ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

RUY BARBOSA DE OLIVEIRA
Diretor de Núcleo da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 12/08/2021, às 15:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 13/08/2021, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 16/08/2021, às 14:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUY BARBOSA DE OLIVEIRA , DIRETOR(A) DE
NÚCLEO, em 16/08/2021, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2260237 e o código CRC CB2EFB4F.

0001859-71.2021.4.05.7200 2260237v3